PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES

Estado de Pernambuco

V er te n te s  - PE

MAPA DEMONSTRATIVO DAS LEIS E DECRETOS MUNICIPAIS RELATIVOS À SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM

SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL (ESPIN) EM DECORRÊNCIA DA INFECÇÃO HUMANA PELO

NOVO CORONAVÍRUS (SARS-CoV-2) – MUNICÍPIO DAS VERTENTES-PE – ANO 2021

NO DA NORMA DATA EMENTA

DECRETO MUNICIPAL 001/2021 01 DE JANEIRO DE 2021 DECRETA A MANUTENÇÃO DA SITUAÇÃO
ANORMAL, CARACTERIZADA COMO "ESTADO DE
CALAMIDADE PÚBLICA" NO ÂMBITO DO
MUNÍCIPIO DE VERTENTES-PE, EM VIRTUDE DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO
CORONAVÍRUS (COVID-19), E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

DECRETO MUNICIPAL 009/2021 10 DE MARÇO DE 2021 DECRETA A MODIFICAÇÃO DO DIA DE
REALIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES NO ÂMBITO DO
MUNÍCIPIO DE VERTENTES-PE, EM VIRTUDE DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO
CORONAVÍRUS (COVID-19), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

DECRETO MUNICIPAL 011/2021 17 DE MARÇO DE 2021 INSTITUI NOVAS MEDIDAS DE CARÁTER
TEMPORÁRIO PARA MITIGAÇÃO DOS RISCOS DE
CONTÁGIO PELO NOVO CORONAVÍRUS NO
ÂMBITO DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

Documento Assinado Digitalmente por: ROMERO LEAL FERREIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 85c221f7-976b-49ce-8f57-9c964a3156bb

PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES

Estado de Pernambuco

V er te n te s  - PE

DECRETO MUNICIPAL 016/2021 18 DE MAIO DE 2021 ESTABELECE MEDIDAS RESTRITIVAS ADICIONAIS

DE CARÁTER TEMPORÁRIO, RELATIVAS AS
ATIVIDADES SOCIAIS E ECONÔMICAS NO ÂMBITO
MUNICIPAL, PARA ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO
NOVO CORONAVÍRUS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

DECRETO MUNICIPAL 018/2021 03 DE JUNHO DE 2021 ESTABELECE MEDIDAS RESTRITIVAS ADICIONAIS
DE CARÁTER TEMPORÁRIO, RELATIVAS AS
ATIVIDADES SOCIAIS E ECONÔMICAS NO ÂMBITO
MUNICIPAL, PARA ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO
NOVO CORONAVÍRUS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

DECRETO MUNICIPAL 020/2021 10 DE JUNHO DE 2021 ESTABELECE PROIBIÇÕES DE ATIVIDADES
POTENCIALMENTE AGRAVANTES DA PANDEMIA
CAUSADA PELO COVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS),
EM ESPECIAL ACENDIMENTO DE FOGUEIRAS E
FOGOS DE ARTIFICIO.

DECRETO MUNICIPAL 021/2021 10 DE JUNHO DE 2021 INTENSIFICA AS MEDIDAS SANITÁRIAS PARA O
ENFRENTAMENTO DO AVANCO DO NOVO
CORONAVÍRUS (COVID-19) NO MUNICÍPIO DE
VERTENTES-PE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO MUNICIPAL 022/2021 11 DE JUNHO DE 2021 INTENSIFICA AS MEDIDAS SANITÁRIAS PARA O
ENFRENTAMENTO DO AVANCO DO NOVO
CORONAVÍRUS (COVID-19) NO MUNICÍPIO DE
VERTENTES-PE, SUSPENDENDO O RETORNO DAS

Documento Assinado Digitalmente por: ROMERO LEAL FERREIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 85c221f7-976b-49ce-8f57-9c964a3156bb

PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES

Estado de Pernambuco

V er te n te s  - PE

AULAS PRESENCIAIS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO MUNICIPAL 023/2021 14 DE JUNHO DE 2021 ALTERA, PARCIALMEMTE, FUNCIONAMENTO DE
ALGUMAS ATIVIDADES MANTENDO AS MEDIDAS
SANITÁRIAS PARA O ENFRENTAMENTO DO
AVANÇO DO NOVO CORONAVIRUS (COVID-19)
NO MUNICIPIO DE VERTENTES-PE E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

DECRETO MUNICIPAL 025/2021 23 DE JUNHO DE 2021 DISPÕE SOBRE O RETORNO GRADUAL DAS
ATIVIDADES SOCIAIS E ECONÔMICAS, QUE
SOFRERAM RESTRIÇÃO EM FACE DA EMERGÊNCIA
DE SAÚDE PÚBLICA, ONDE FLEXIBILIZA,
PARCIALMEMTE, O FUNCIONAMENTO DE
ALGUMAS ATIVIDADES MANTENDO AS MEDIDAS
SANITÁRIAS PARA ENFRENTAMENTO DO AVANÇO
DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO
MUNICÍPIO DE VERTENTES-PE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

DECRETO MUNICIPAL 026/2021 30 DE JUNHO DE 2021 DECRETA A MANUTENÇÃO DA SITUAÇÃO
ANORMAL, CARACTERIZADA COMO "ESTADO DE
CALAMIDADE PÚBLICA" NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE VERTENTES-PE, EM VIRTUDE DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTANCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DC
CORONAVÍRUS (COVID-19), DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

DECRETO MUNICIPAL 027/2021 30 DE JUNHO DE 2021 DISPÕE SOBRE O RETORNO GRADUAL DAS
ATIVIDADES SOCIAIS E ECONÔMICAS, QUE
SOFRERAM RESTRIÇÕES EM FACE DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PUBLICA,

Documento Assinado Digitalmente por: ROMERO LEAL FERREIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 85c221f7-976b-49ce-8f57-9c964a3156bb

PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES

Estado de Pernambuco

V er te n te s  - PE

RESTABELECENDO FUNCIONAMENTO NORMAL
DE FEIRAS-LIVRES, MANTENDO AS MEDIDAS
SANITÁRIAS PARA ENFRENTAMENTO DO AVANÇO
DO NOVO CORONAVIRUS (COVID-19) NO
MUNICIPIO DE VERTENTES-PE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

DECRETO MUNICIPAL 029/2021 02 DE JULHO DE 2021 DISPÕE SOBRE O RETORNO GRADUAL DAS
ATIVIDADES SOCIAIS E ECONÔMICAS, QUE
SOFRERAM RESTRIÇÕES EM FACE DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA, AUTORIZANDO
A PRÁTICA DE ESPORTES COLETIVOS, MANTENDO
AS MEDIDAS SANITÁRIAS PARA 0
ENFRENTAMENTO DO AVANÇO DO NOVO
CORONAVÍRUS (COVID-19) NO MUNICIPIO DE
VERTENTES-PE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO MUNICIPAL 032/2021 22 DE JULHO DE 2021 FLEXIBILIZA AS MEDIDAS SANITÁRIAS PARA O
ENFRENTAMENTO DO AVANÇO DO NOVO
CORONAVÍRUS (COVID-19) NO MUNICÍPIO DE
VERTENTES-PE, AUTORIZANDO O RETORNO DAS
AULAS PRESENCIAIS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO MUNICIPAL 045/2021 05 DE OUTUBRO DE 2021 MANTÉM A DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO
ANORMAL, CARACTERIZADA COMO "ESTADO DE
CALAMIDADE PÚBLICA", NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE VERTENTES-PE, EM VIRTUDE DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO
CORONAVÍRUS.

DECRETO MUNICIPAL 058/2021 28 DE DEZEMBRO DE 2021 MANTÉM A DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO
ANORMAL, CARACTERIZADA COMO "ESTADO DE

Documento Assinado Digitalmente por: ROMERO LEAL FERREIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 85c221f7-976b-49ce-8f57-9c964a3156bb

PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES

Estado de Pernambuco

V er te n te s  - PE

CALAMIDADE PÚBLICA", NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE VERTENTES-PE, EM VIRTUDE DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO
CORONAVIRUS.

Documento Assinado Digitalmente por: ROMERO LEAL FERREIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 85c221f7-976b-49ce-8f57-9c964a3156bb